
   PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1197

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 063

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................1203

SECRETARIA LEGISLATIVA ...............................................1203

COM. PERM. DE AVAL. DE DESEMPENHO ..................1205

ATO Nº 2321/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora ALINE 
INACIO DO NASCIMENTO, matricula Nº 200172258, 
Assessor Técnico, para o código AT-27, do Gabinete do 
Deputado Jean Mendonça, a contar de 03 de abril de 
2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2337/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANDERSON QUADROS PIRES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, no Gabinete da Deputada Gislaine 
Lebrinha, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 13 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2340/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANDRE FERREIRA DE LIMA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-18, no Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 13 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2336/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANELIO DA SILVA SOARES FILHO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 063 13/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1198

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

código AT-10, no Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado 
Nim Barroso, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 13 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

           
ATO Nº2339/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

APARECIDO DE SOUZA ANTUNES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado 
Edevaldo Neves, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 13 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

           
ATO Nº2327/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

BETANIA MEZZABARBA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-17, no Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 03 abril de 2023.

 Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

           
ATO Nº2323/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

BRUNO MACHADO DE AZEVEDO CAMURÇA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 

Especial de Gabinete, código DAG-04, no Gabinete do 
Deputado Delegado Lucas, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2334/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DANIEL VITOR GONÇALVES DOS SANTOS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado 
Pedro Fernandes, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 13 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

           
ATO Nº2332/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DANIELLE KAMILA ANTONIO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-10, no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a 
contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

           
ATO Nº2341/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELIELDO VALE FONSECA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 063 13/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1199

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

código AP-21, no Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 13 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

           
ATO Nº2326/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FATIMA VASCONCELOS DE SOUSA NASCIMENTO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-10, no Gabinete do 
Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº2320/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor FRANCISCO DAVID DOS 
SANTOS, matricula Nº 200172898, Assessor 
Parlamentar, para o Gabinete da 3ª Secretaria – 
Deputado Nim Barroso, a contar de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2324/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GABRIELE MUNIZ NASCIMENTO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 

código AT-10, no Gabinete da 2ª Vice Presidência - 
Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

          
ATO Nº2331/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GREGORI AGNI ROCHA DE LIMA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete I, código DAG-03, no Gabinete da 1ª Vice 
Presidência – Deputado Jean Oliveira, a contar de 03 
abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

      
ATO Nº2349/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

HAMILTON FERNANDES MEDEIROS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, do Gabinete do Superintendente de Finanças, a 
contar de 12 de abril de 2023.

Porto Velho, 13 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2333/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JAMILY NATIELI SALLES PINHEIRO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 063 13/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1200

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Jean Oliveira, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2325/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOAQUIM REBOUÇAS DA SILVA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete I, código DAG-03, no Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2338/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSE DIEGO LOPES DA COSTA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-10, no Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 13 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº 2322/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora JUCELI 
MANRICH, matricula Nº 200172261, Assessor Técnico, 
para o código AT-28, do Gabinete do Deputado Jean 

Mendonça, a contar de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

           
ATO Nº2329/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUANA QUINTAO DE MORAES LEMOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de 
Gabinete do Deputado Delegado Camargo, código DAH-
01, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2330/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUCINARA DE ANDRADE PEREIRA CABRAL, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-10, no Gabinete da 
Comissão Permanente de Segurança Pública, a contar 
de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

           
ATO Nº2343/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MANOELA CHAVES MARTINS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 063 13/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1201

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

I, código DAG-03, no Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 13 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

           
ATO Nº2346/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARCELA ANDREIA AZEVEDO VERAS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Edevaldo Neves, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 13 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2345/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARIA JOSILENE DA SILVA DE SOUZA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado 
Edevaldo Neves, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 13 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2342/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

OLIVIA CRISTINA DE MAGALHAES ARAUJO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado 

Edevaldo Neves, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 13 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2344/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

PAULO HENRIQUE SENDON, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete 
do Deputado Edevaldo Neves, código DAH-01, a contar 
de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 13 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2347/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

PAULO SERGIO DA SILVA GOMES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-01, no Gabinete do Superintendente de 
Finanças, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 13 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

           
ATO Nº1035/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

PEDRO HENRIQUE MACIEL E RODRIGUES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Secretário de 
Engenharia e Arquitetura, a contar de 01 fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 063 13/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1202

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

            ATO Nº2335/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROSELI DOS SANTOS BARBOSA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Delegado Lucas, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 13 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

           
ATO Nº2348/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RUBSON LUIZ ALMEIDA DUARTE, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-05, no Gabinete do Superintendente 
de Comunicação Social, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 13 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2328/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VALDINEIA ALVES DE OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado 
Jean Mendonça, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº 209/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diárias para o dia 07/04/2023 à 
servidora relacionada que via transporte terrestre de 
Porto Velho/RO a Gov. Jorge Teixeira/RO, foi cumprir 
agenda e participar de reunião com liderança e 
apoiadores, conforme Processo nº 19334/2023-e.

Matrícula 200172899
Nome   Joselia Maria Saraiva Moreira
Cargo   Assessor Técnico
Lotação  Gab. da Ouv. Parlamentar

Porto Velho - RO, 12 de Abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº 210/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diárias para o dia 08/04/2023 à 
servidora relacionada que via transporte terrestre de 
Porto Velho/RO a Gov. Jorge Teixeira/RO, foi fazer a 
entrega de equipamentos agrícolas, além de prestar 
assessoria fotográfi ca e de mídias ao Deputado Estadual 
Alan Queiroz, conforme Processo nº 19393/2023-e. 

Matrícula 200172899
Nome   Joselia Maria Saraiva Moreira
Cargo   Assessor Técnico 
Lotação  Gab. da Ouv. Parlamentar

Porto Velho - RO, 12 de Abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 063 13/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1203

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023/CPP/ALE/RO
Processo Administrativo nº 42.510/2022

A Superintendência de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Pregoeiro, designado através do ATO Nº 
1470/2023-SRH/SG/ALE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para o conhecimento dos interessados 
que a licitação supracitada, tendo como fi nalidade o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE APARELHOS TELEFONICOS MOVEIS, para atender as necessidades do Departamento 
de Comunicação Interna e Externa, foi declarada FRACASSADA, em face da desclassifi cação de todas as 
propostas, estando desde já os autos franqueados aos interessados.

Porto Velho-RO, 13 de abril de 2023.

Everton José dos Santos Filho
 Pregoeiro ALE/RO

AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE 6.937 
ORIGEM: 6937 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED.: RONDÔNIA
RELATOR: MIN. GILMAR MENDES
REQTE.(S): GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA
INTDO.(A/S): ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA
AM. CURIAE.: CONSELHO FEDERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - CFOAB
Decisão: O Tribunal, por unanimidade, conheceu da ação direta e julgou procedente o pedido para declarar a 
inconstitucionalidade da Lei 5.047/2021, do Estado de Rondônia, nos termos do voto do Relator. Falou, pelo  amicus 
curiae, a Dra. Ana Paula Del Vieira Duque. 
1. Ação Direta de Inconstitucionalidade. 2. Lei 5.047/2021, do Estado de Rondônia. 3. Norma que estabelece regra 
de obrigatoriedade de reserva de vagas de estacionamento para advogados em órgãos públicos estaduais. 4. 
Inconstitucionalidade. Violação dos arts. 2º, 61, § 1º, II, e, e 84, VI, a, da Constituição. 5. Na linha da jurisprudência 
consolidada do Supremo Tribunal Federal, é inconstitucional a norma de iniciativa parlamentar que crie atribuições e 
encargos aos órgãos públicos estaduais por violação da norma constitucional que determina a iniciativa privativa do 
Poder Executivo para a disciplina de sua organização administrativa.  6. Ação direta de inconstitucionalidade julgada 
procedente para declarar a inconstitucionalidade da Lei 5.047/2021, do Estado de Rondônia.
Data do julgamento: Sessão Virtual de 11.11.2022 a 21.11.2022.

EMB .DECL. NA AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE 6.937 RONDÔNIA 
RELATOR : MIN. GILMAR MENDES 
EMBTE.( S ) : CONSELHO FEDERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - CFOAB 
EMBDO.( A / S ) : GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA 
INTDO.( A / S ) : ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 
Embargos de declaração em ação direta de inconstitucionalidade. 2. Acórdão declarou a inconstitucionalidade da Lei 
n. 5.047, de 5 de julho de 2021, do Estado de Rondônia, que dispõe sobre a obrigatoriedade de reserva de vagas de 
estacionamento para advogados em órgãos públicos estaduais. 3. Inexistência de obscuridade, contradição, omissão 
ou erro material. 4. Princípio da simetria. Usurpação de competência privativa do Chefe do Executivo para legislar 
sobre a organização e a administração dos órgãos da Administração Pública (art. 61, § 1º, II, “e”, e art. 84, VI, “a”, da 
CF/88). Violação ao princípio da separação dos Poderes (art. 2º da CF/88). Inconstitucionalidade formal. Precedente. 
5. Embargos de declaração rejeitados.
Data do julgamento: Sessão Virtual de 17 a 28 de fevereiro de 2023.
Data do trânsito em julgado: 31.03.2023.

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

SECRETARIA LEGISLATIVA



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 063 13/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1204

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

LEI Nº 5.535, DE 29 DE MARÇO DE 2023.

Parte Vetada pelo Governador do Estado e mantida ao texto pela Assembleia Legislativa do projeto transformado 
na Lei nº 5.535, de 29 de março de 2023, que “ Altera e revoga dispositivos da Lei nº 1.052, de 19 de fevereiro de 2002, 
e dá outras providências”, na parte referente ao artigo 4º:

 A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia manteve, e eu, Marcelo Cruz, Presidente da Assembleia 
Legislativa, nos termos do § 7º do art. 42 da Constituição Estadual, promulgo a seguinte parte da Lei  nº 5.535, de 29 
de março de 2023:

“Art. 4º Ficam revogados o inciso XIII, o § 1º do art. 30 e o § 7º do art. 39-B da Lei nº 1.052, de 19 de fevereiro 
de 2002.”

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 13 de abril de 2023.

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

LEI Nº 5.537, DE 29 DE MARÇO DE 2023.

Partes Vetadas pelo Governador do Estado e mantidas ao texto pela Assembleia Legislativa do projeto 
transformado na Lei nº 5.537, de 29 de março de 2023, que “D ispõe sobre o direito da mulher à permanência de 
acompanhantes e atendentes pessoais nas salas de exames e consultas das unidades hospitalares, clínicas médicas 
e estabelecimentos afi ns, inclusive quando houver procedimentos sedativos, de anestesia geral e afi ns”, nas partes 
referentes ao artigo 2º e seu Parágrafo único; artigo 4º e seus §§ 1º, 2º e 3º; e artigo 6º:

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia manteve, e eu, Marcelo Cruz, Presidente da Assembleia 
Legislativa, nos termos do § 7º do art. 42 da Constituição Estadual, promulgo as seguintes partes da Lei  nº 5.537, de 
29 de março de 2023:

“Art. 2º A rede pública de saúde submete-se integralmente aos preceitos estabelecidos nesta Lei, fi gurando 
como agente garantidora da proteção integral da mulher nas condições neste diploma elencadas.

Parágrafo único. A rede pública de saúde observará, quando a mulher não puder indicar acompanhante, as 
regras previstas nos §§ 3º, 4º e 5º do art. 1º desta Lei. 

.................................................................................................................................................................

Art. 4º As infrações referentes ao descumprimento desta Lei acarretam ao diretor responsável pela unidade de 
saúde, ao profi ssional diretamente realizador dos exames e à pessoa jurídica a qual os agentes estejam vinculados as 
sanções civis, administrativas e penais cabíveis.

§ 1º Quando praticados por funcionários de estabelecimentos privados, em caso de multas, estas obedecerão a 
parâmetros gradativos, variando de, no mínimo, R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e, no máximo, R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais), anualmente atualizados pelo Índice Nacional de Preços do Consumidor - INPC/IBGE, sendo possível, em hipótese 
de reincidência ou de elevada capacidade econômica do infrator, a elevação em até 3 (três) vezes o valor da sanção 
cominada.

§ 2º As responsabilidades previstas nesta Lei não eximem a pessoa jurídica, de direito público ou privado, 
do dever de comunicar a possível ocorrência de infração às instâncias de controle interno e aos órgãos públicos 
competentes.

§ 3º Os agentes públicos, efetivos ou temporários, inclusive os terceirizados, que não observarem os direitos 
conferidos às mulheres por meio da presente Lei responderão, disciplinarmente, na forma da legislação do ente público 
ao qual estejam vinculados, sem prejuízo da incidência das demais esferas de responsabilidade, nos termos do caput. 

................................................................................................................................................................

Art. 6º Os estabelecimentos de saúde fi cam obrigados a afi xar cartazes, painéis digitais ou outros meios de 
divulgação, de forma visível e de fácil acesso, para informar as pacientes dos direitos assegurados nesta Lei.”

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 13 de abril de 2023.

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 063 13/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1205

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 8/2023, de 12 de abril de 2023

Homologa o resultado fi nal da avaliação e desempenho no estágio 
probatório do servidor que especifi ca.

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições previstas 
na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especifi camente no art. 20, e o que consta no Processo 18150/2023-
e,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio probatório do servidor abaixo especifi cado, por 
terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado

100021052 Eduardo Buganemi Botelho Analista Legislativo Aprovado

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 11/2023, de 12 de abril de 2023

Homologa o resultado fi nal da avaliação e desempenho no estágio 
probatório do servidor que especifi ca.

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições previstas 
na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especifi camente no art. 20, e o que consta no Processo 18818/2023-
e,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio probatório do servidor abaixo especifi cado, por 
terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado

100021044 Júlio César de Oliveira Pires Analista Legislativo Aprovado

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 063 13/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1206

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 12/2023, de 12 de abril de 2023

Homologa o resultado fi nal da avaliação e desempenho no estágio 
probatório do servidor que especifi ca.

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições previstas 
na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especifi camente no art. 20, e o que consta no Processo 18877/2023-
e,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio probatório da servidora abaixo especifi cada, por 
terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado

100021047 Lívia Maria Saraiva Lima Assistente Legislativo Aprovado

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 13/2023, de 11 de abril de 2023

Homologa o resultado fi nal da avaliação e desempenho no estágio 
probatório do servidor que especifi ca.

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições previstas 
na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especifi camente no art. 20, e o que consta no Processo 19156/2023-
e,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio probatório do servidor abaixo especifi cado, por 
terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado

100021055 José Danilo Lopes Rangel Analista Legislativo Aprovado

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 063 13/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1207

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 14/2023, de 12 de abril de 2023

Homologa o resultado fi nal da avaliação e desempenho no estágio 
probatório do servidor que especifi ca.

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições previstas 
na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especifi camente no art. 20, e o que consta no Processo 19423/2023-
e,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio probatório da servidora abaixo especifi cada, por 
terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado

100021050 Caroline Teixeira da Silva Polli Analista Legislativo Aprovada

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 15/2023, de 13 de abril de 2023

Homologa o resultado fi nal da avaliação e desempenho no estágio 
probatório do servidor que especifi ca.

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições previstas 
na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especifi camente no art. 20, e o que consta no Processo 19598/2023-
e,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio probatório do servidor abaixo especifi cado, por 
terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado

100021049 Carlos Fernando Atencia Veiga Assistente Legislativo Aprovado

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO


		2023-04-13T16:19:34-0400
	Isabella Lopes de Souza




